SỞ Y TẾ THANH HÓA

TRUNG TÂM Y TẾ THIỆU HÓA

Số     /TTYT – CV

V/v tăng cường phòng chống dịch

bệnh trước, trong và sau cơn bão số

3 và mưa lũ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Thiệu Hóa, ngày     tháng 09 năm 2024

Kính gửi:  - Trưởng, phó các khoa, phòng

- Trưởng trạm Y tế xã, thị trấn.

Thực hiện công văn số 846/DP-DT ngày 06/9/2024 của Cục Y tế dự phòng,

Bộ Y tế về việc tăng cường phòng chống dịch bệnh trước, trong và sau cơn bão số

3 và mưa lũ; công văn sô 5009/SYT-NVY ngày 07/9/2024 của Sở Y tế Thanh Hóa

về việc tăng cường phòng chống dịch bệnh trước, trong và sau cơn bão số 3 và mưa

lũ.

Nhằm chủ động phòng chống dịch bệnh cho người dân trước, trong và sau

cơn bão số 3 và mưa lũ, Giám đốc TTYT Thiệu Hóa yêu cầu Trưởng, phó các

khoa, phòng; Trưởng trạm Y tế xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện một số nhiệm vụ

sau:

1. Trạm Y tế các xã, thị trấn

- Trưởng trạm tham mưu UBND xã, thị trấn sẵn sàng và chủ động xây dựng

các phương án phòng chống dịch bệnh mùa mưa bão theo phương châm “bốn tại

chỗ” khi có tình huống xảy ra; kiện toàn và củng cố các đội cơ động chống dịch tại

địa phương, rà soát bổ sung cơ số vật tư, thuốc phòng chống dịch sẵn sàng xử lý

dịch bệnh, các bệnh truyền nhiễm lưu hành trong điều kiện mưa lũ, lũ quét, ngập

lụt, sạt lở đất,…

- Kiểm tra việc thực hiện các hoạt động phòng chống, ứng phó với thảm họa,

thiên tai, dịch bệnh và công tác đảm bảo y tế; công tác vệ sinh môi trường và quản

lý chất thải trong các nhà trường, chợ, công ty, nhà máy, xí nghiệp,… đóng trên địa

bàn. Tăng cường giám sát chất lượng nước ăn uống, sinh hoạt của người dân trong

và sau đợt mưa bão.

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng chống

dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, chuẩn bị các vật dụng

chứa nước sạch, phương tiện, dụng cụ xử lý môi trường, xử lý nước;... theo hướng

dẫn tại phụ lục tại công văn số 480/MT-SKMT ngày 06/9/2024 của Cục Quản lý

Môi  trường, Bộ Y tế.

- Phân công nhân lực trực chuyên môn; sẵn sàng các điều kiện thu dung cấp

cứu cho nạn nhân do mưa, lũ gây ra; bảo đảm nhân lực, thuốc, hóa chất, trang thiết

bị và cơ sở vật chất phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm tại

địa phương.

- Thực hiện báo cáo tình hình dịch bệnh về Khoa KSBT - HIV/AIDS (điện

thoại: 0988120266, Email: pcbtnthieuhoa@gmail.com) và báo cáo lên Hệ thống

giám sát Bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày

28/12/2015 của Bộ Y tế.

2.  Khoa KSBT và HIV/AIDS

- Tăng cường giám sát, phát hiện kịp thời và xử lý triệt để các ổ dịch bệnh

truyền nhiễm xảy ra trước, trong và sau mưa bão, vùng bị ngập lụt, sạt lở đất như:

tiêu chảy, đau mắt đỏ, viêm đường hô hấp, nấm kẽ chân, cúm, sốt xuất huyết, nhất

là cần đề phòng các bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa như tiêu chảy, tả, lỵ,

thương hàn,...

- Hỗ trợ, hướng dẫn chuyên môn cho trạm Y tế về giám sát, xử lý triệt để ổ

dịch, phòng chống các bệnh truyền nhiễm lưu hành trong điều kiện mưa lũ, ngập

lụt, sạt lở đất như: tiêu chảy, đau mắt đỏ, viêm đường hô hấp, nấm kẽ chân, cúm,

sốt xuất huyết, nhất là cần đề phòng các bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa như

tiêu chảy, tả, lỵ, thương hàn,...vv

- Hướng dẫn tổ chức phun hóa chất diệt côn trùng và véc tơ gây bệnh tại các

khu vực bị ngập sau khi nước rút; triển khai thau rửa và khử trùng bể chứa, dụng cụ

chứa nước ăn uống, sinh hoạt bằng chế phẩm khử khuẩn theo quy định.

- Phối hợp viết tin, bài truyền thông hướng dẫn người dân thực hiện các biện

pháp phòng chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, xử lý

môi trường, xử lý nước phòng chống dịch bệnh trong và sau mưa bão, ngập lụt.

- Tiếp tục theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh truyền nhiễm trong và sau

mùa mưa bão trên địa bàn huyện; tổng hợp thông tin, tình hình dịch bệnh trong và

sau mùa mưa bão từ trạm Y tế các xã, thị trấn để báo cáo Sở Y tế, Trung tâm KSBT

và tham mưu kịp thời cho Ban chỉ đạo PCD huyện.

3. Phòng Dân số Truyền thông và GDSK

Chủ động phối hợp với Khoa KSBT và HIV/AIDS viết và cung cấp tin bài

cho cơ quan truyền thông trên địa bàn huyện, trạm y tế xã, thị trấn để tuyên truyền,

hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, đảm bảo vệ

sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, chuẩn bị các vật dụng chứa nước sạch, phương

tiện, dụng cụ xử lý môi trường, xử lý nước;...

mailto:pcbtnthieuhoa@gmail.com

4. Các Khoa, phòng khác

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, tăng cường chỉ đạo tuyến trạm Y tế

được phân công chỉ đạo tuyến. Hỗ trợ, hướng dẫn công tác phòng chống dịch bệnh

trong và sau mùa mưa lũ, tổng hợp, báo cáo tình hình dịch bệnh, kết quả triển khai

thực hiện các hoạt động phòng chống dịch bệnh mùa mưa bão kịp thời cho Ban

giám đốc và Khoa KSBT - HIV/AIDS.

Nhận được công văn này, đề nghị các Khoa, phòng và trạm Y tế xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện theo chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban chỉ đạo PCD huyện (báo cáo);

- Ban giám đốc (chỉ đạo);

- Lưu VT, KSBT./.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Huy

		2024-09-09T16:09:18+0700

		2024-09-09T16:31:34+0700

		2024-09-09T16:31:34+0700

		2024-09-09T16:31:34+0700